As propostas elaboradas acima são, reitere-se, sugestões, cujo intuito é ilustrar 

as possibilidades de construção de trajetórias acadêmicas distintas a partir da 

realização de disciplinas eletivas. Lembre-se, de todo modo, que todos os discentes 

precisam fazer, obrigatoriamente, 1.140 (mil cento e quarenta) horas de disciplinas 

eletivas, o que equivale a 19 (dezenove) disciplinas de 60 horas, e implica que todos 

terão que fazer, em média, 4 eletivas por semestre, a partir do 6º período, tomada a 

conclusão do curso em 10 semestres letivos. 

​ Para o semestre seguinte (2026.3), já há a previsão de oferta de várias eletivas